Ἐν τῷ ἐπικαλεῖσθαι με, εἰσῆκουσέ μου ὁ Θεὸς τῆς δικαιοσύνης μου. κ. τ. ε. Τὸ λέγον πρόσωπον (91) ἦτοι ὁ Προφήτης ἐστίν, ἢ ὁ Χριστὸς κατὰ τὴν  
 \* II Cor. iv, 8.

(91) Τὸ λέγον πρόσωπον, etc. Codex Baroccianus, Barbarus. Exstat etiam in codice Roe 4, sed mancum et mutilum.

A hujus dictionis sensum. Sciendum est, ut artis cuiuslibet atque scientiæ quidam finis est, quem intendit is qui artem vel scientiam serio exercet, sic etiam naturæ rationalis finem aliquem esse oportere. Hic autem est vivificari in Christo secundum Apostolum. Existimamus itaque psalmos qui « in finem » inscribuntur, sensum quemdam finis præ se ferre, et ad illum finem eos qui quæ dicuntur, intelligunt, cohortari. Omni autem certanti finis est victoria. Quare, cum, ut ante ostendimus, David dicatur Christus, psalmi qui « in finem » David inscripti sunt, finem et victoriam annuntiant Christi, quem juxta Aquilam dicere liceat victorem. Omni 556 enim victo victoriam tribuit, quandoquidem quisquis a Christo vincitur, accidentem sibi malitiam vincit et de medio tollit, utpote Christo subjectus. Neminem enim invitum vincit Christus, sed suasionem, cum sit Verbum Dei. In hanc ergo victoriam hymnos seu psalmos inscribi, quibus Septuaginta « in finem » titulum fecerunt, Theodotio auctor est: at Symmachus « triumphales » Christi dixerit ejusmodi psalmos seu cantica. Verumtamen cum non tantum ipsi David, sed Asaph quoque et filiis Core « in finem » dicantur, non absurdum fuerit nos de omnibus sanctis qui Christi imaginem susceperunt, quod hic dictum est intelligere. Quod vero apud Septuaginta et Aquilam dictum est « in psalmis, » id apertius puto edilisse Symmachum, « in psalteriis, » cum tres nos doceant in organis quæ psalteria dicuntur, hujusmodi canticum seu modulationem fuisse persolutam. Nam plurima quærenda sunt organa, quibus illud « in finem » canitur, vel « pro parta victoria, » vel « victori. » Postet autem et quod Theodotio edidit, « in victoriam in hymnis, » hoc ipsum significare. Hoc igitur canticum, vel melodia, sive psalmus memoratum habens argumentum, quæ antea a nobis explicata sunt, pollicetur, ex vulgariore sententia prophetæ Davidi, secundum arcanam vero significationem Christo sanctorum personam assumenti, ipsorumque ærumnas quasi proprias, et dilatationes modo sibi ascribenti (sanctorum enim illa vox est \* : « In omnibus tribulationem patientes, sed non angustati »), modo autem eos convertenti qui gravi corde sunt, et vanitatem diligunt. Cæterum non longa inquisitione indiget discrimen vocum cantici et melodiæ. Per canticum vox dicentis inclinata, per melodiam artificium carminis rhythmicè cantati designatur. Secundum autem sensus anagogici leges, bene compositum et ad rationis normam exactum vitæ institutum ad Dei gloriam, cum doctrina sana verbisque ad aliorum utilitatem concinnatis, erit melodia.

VERS. 2. Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ, etc. Quæ hic loquitur persona, vel Propheta, vel Christus est secundum humanam natu-

ram quam nostri causa suscepit. Declarant autem hæc verba ipsum exaudiri, non postquam invocavit, sed cum invocaret. Sanctis enim et omnino audientibus præcepta divina, hæc apud Isaiam prophetam promissio annuntiat<sup>97</sup>: « Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum. » Operæ autem pretium est considerare quid sit invocare, cum ii qui Scripturam non scrutati sunt, arbitrentur cujuslibet qui ad orandum propenderit, hoc esse opus, **557** Propheta vero apertissime declaret ad sanctos et eos qui salvandi sunt, pertinere invocationis munus: Nam, inquit<sup>98</sup>, « omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit. » Si enim « omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit, » qui non salvatur, is non invocavit nomen Domini, licet hoc ipsum sæpius fecisse visus fuerit. Siquidem invocatio non in voce, sed in recto loquentis affectu, et fidei firmitate posita est. Ita et in psalmo nonagesimo octavo non cuilibet Dominum passim invocare tributum est, sed Samueli, qui tanti a Deo habitus est, ut cum Moyse dilecto annumeraretur, quemadmodum Jeremias ait<sup>99</sup>: « Neque si steterint Moyses et Samuel coram me, et oraverint pro his quibusdam impiis, exaudiam eos, dicit Dominus. » Scriptum est igitur de eo<sup>1</sup>: « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos, in columna nubis loquebatur ad eos. Custodiebant testimonia ejus et præcepta quæ dedit illis. Dominus Deus noster, tu exaudiebas eos: Deus, propitius fuisti eis. » Quia enim custodiebant testimonia ejus et præcepta quæ dedit eis, quando orabant, inter invocantes reputabantur. Et in centesimo quadragesimo quarto psalmo accuratius ediscimus quis sit ille qui invocatur: « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate<sup>2</sup>, » quod nempe sint quidam qui non invocant in veritate: « Non enim qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est<sup>3</sup>. » Nam perfecte dicere est « Domine, » quando opera ipsa clamant et dicunt, « Domine, Domine. » Hinc ergo liquet eum qui invocatur Dominum, justitiam habere et justitiam veram. Cum autem Christus sit justitia, justus particeps est justitiæ, id est, Christi. Ne vero illud: « Deus justitiæ meæ, » superbiam pariat, possumus hoc insuper uti<sup>4</sup>: « Qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia, et redemptio, » et perinde erit ac si diceret: Deus Domini mei.